Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866

De SS. Andronico Et Athanasia Confessoribus In Ægypto Commentarius
Prævius Sanctorum Conjugum in Fastis sacris memoria, ætas, Acta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72229)

DE SS. ANDRONICO

ET ATHANASIA CONFESSORIBUS

IN EGYPTO

COMMENTARIUS PRÆVIUS

Sanctorum Conjugum in Fastis sacris memoria, ætas, Acta.

SEC. V. ALI-
QUANTUM
PROFECTO.
Latinis

Etsi non eodem die sanctum hoc conjugum par ex hac mortali ad immortalem vitam emigravit, ne tamen, quos Deus animo, corpore, et vitæ eremiticæ professione conjunxit, separemus, conjunctim, quod Majores nostri ad diem XXVII Februarii polliciti sunt, hodie damus.

B Romanum Mrl. Typicum S. Sabæ et Menologium Slavo-Russicum secuti. Agunt de his Metaphrastes, Surius, Molanus ad diem XXVII Februarii; Menologium Græcum eminentissimi Cardinalis Albani ad diem 2 Martii; Castellanus vero in Mrl. universali hodie quidem utrosque, sed ad diem XXII Julii separatim Athanasiam, indubie quod eo die obiisse illam legerit, commemorat. Ad diem IX Octobris ita habet Martyrologium Romanum: Hierosolymis sanctorum Andronici et Athanasie ejus conjugis. Baronius in Annotatis huic Annuntiationi subnectis, laudans Menæa Græcorum, quæ eminentissimus Cardinalis Sirletus Latine interpretatus est, fontem indicat, unde hi Sancti in Martyrologium Romanum illati fuerunt: hæc porro, interprete Sirleto, ad hunc diem ita habent: Commemoratio sanctorum Andronici et Athanasie conjugis. Fuit autem Andronicus ex urbe magna Antiochia, qui, relictis opibus, una cum conjugē venit Hierosolymam, ubi cum sancta loca veneratū esset, pietatis opera exercens, post plurimos labores, jejunia, vigiliis et sanctorum locorum visitationes, post admirabilem beatissimæ Athanasie dormitionem, ipse quoque obdormivit in Domino.

Græcique
fastis noti
sunt

2 Hæc Menæorum apud Sirletum verba sunt: liquet quidem ex his, SS. Andronicum et Athanasiam loca sacra Palæstinæ, quod bis fecisse illos Acta eorum apud Surium ad diem XXVII Februarii et Menæa infra laudanda quoque aiunt, visitasse et piis illic operibus fuisse intentos: sed quod præterea verbis mox citatis videri possunt Sirletiana Menæa adstruere, eosdem Hierosolymis fuisse defunctos, verosimiliter præter intentionem illius est, qui mox transcripta de SS. Andronico et Athanasia Menæis verba inseruit, volueritque fortassis iis verbis dumtaxat significare, eos post sanctorum locorum visitationes sancto et mirabili fine, licet alibi, in Domino quiescisse. Hoc equidem Menæis, infra laudandis, Actis eorum apud Surium, aliisque item Mss. e Bibliotheca cæsarea Vindobonensi transcriptis et apud nos servatis, plane conforme est, secundum quæ bis utrique Hierosolymam adierunt; sed in Ægypto, certe non procul a solitudine Scetica et civitate Alexandrina, evolutis a postrema locorum sanctorum visitatione annis duodecim, obierunt, in monasterio, quod Decimum Octavum appellant;

ea verosimillime de causa, quod decem et octo milliariibus, seu leucis Gallicis circiter sex Alexandria distitum esset. Sed quidquid sit de mente auctoris Sirletianæ Annuntiationis, non omnino fortassis Martyrologii Romani emendatoribus explorata, malui utique SS. Andronicum et Athanasiam Ægypto, in qua vitam solitariam inchoarunt et terminarunt, ob stabilem eorum illic habitationem adscribere, quam Palæstinæ aut Hierosolymis, quo bis tantum viginti quatuor annorum spatium, ut ex Menæis patescet, pietatis causa profecti fuerunt.

3 Dicendum nunc est de tempore, quo ex hac vita migrarunt. Surius citatus annum circiter trecentimum octogesimum illis assignat. An quod circa annum illum Andronicum floruisse, credit? An quod sub illum annum ex hac vita migrarunt? Primum quidem verum fortassis est: alterum vero minus simile apparet: nam secundum Acta, e Metaphraste ab ipso Surio edita, Andronicus non ante Theodosii Magni imperium, quod anno 379 ceptum est, in uxorem duxit Athanasiam: In diebus Theodosii Magni imperatoris, inquit illa, erat in magna urbe Antiochia juvenis argentarius, nomine Andronicus. Accepit autem uxorem filiam argentarii, nomine Johannis. Erat vero ejus nomen Athanasia. Surius itaque solum utcumque indicasse videtur annum, tum quo floruit Andronicus, tum quo imperii habenas suscepit Theodosius. Porro ex iisdem Actis habemus Andronicum cum Athanasia vixisse in seculo annis 12: postquam vero vitæ monasticæ sese dedit, annis 24. Quare secundum eadem Acta tum ipse, tum uxor ejus, non diu ante maritum mortua, ad annum saltem 415 vitam protraxerunt. Theodosii Magni imperium prima nota Chronica est, ex qua Andronici et Athanasie ætatem utcumque colligas: alteram suppeditat abbas Daniel, quo non modo tamquam magistro usi sunt, postquam, relicta Antiochia, liberisque orbi, in Ægypti solitudines, reliquum vitæ ibi Deo unice impensuri, abierunt; sed quo adhuc superstite etiam obierunt. At quis ille Daniel abbas, et quo tempore fuit?

Sancti con-
juges: quo-
rum ætas,

F

4 Daniel, de quo in Actis SS. Andronici et Athanasie fit mentio, solitudinis Sceticæ incola fuit: hujus autem nominis insignem virum sub seculi quarti finem Cassianus in eadem solitudine vidit, quem Collatione quarta, de concupiscentia carnis et spiritus secum disserentem inducit. Inter ceteros, inquit cap. 1, Christianæ Philosophiæ viros abbatem quoque vidimus Danielem, æqualem quidem in omni virtutum genere his, qui in eremo Sciti commanebant, sed peculiariter gratia

quatenus id
nobis licet,

AUCTOR
J. B.

gratia humilitatis ornatum. Tum Danielem, licet multis junior esset, ad sacerdotii gradum, curante Paphnutio abbate, cui Bubali cognomen adhaesit, erectum fuisse, ait; additque demum: Non multo post (seu brevi post aditum a Daniele sacerdotium) hunc, quem sibi paraverat successorem (Paphnutius) praemisit ad Dominum. Ex quibus verbis Cassiani colligo, Danielem hunc ad senectutem non pervenisse, nec defunctis SS. Andronico et Athanasia fuisse superstitem: at vero Daniel, quo vitae asceticae duce et magistro annis saltem viginti quatuor illi usi sunt, et qui morientibus adfuit, in Actis ob aetatem provecum, non raro Senex appellatur, quod in Danielem, Paphnutii Bubali discipulum, non cadit. Quarendus ergo alter Daniel, qui paulo serius annis meritisque gravis Sceticam solitudinem incoluerit; ut ex hujus aetate, seculo potius quinto, quam quarto Andronicum et Athanasiam obuisse, confirmetur.

utrumque
definitur.

5 Hujusmodi porro Daniel occurrit in Actis S. Arsenii, tom. iv Julii a pag. 605 in Opere nostro illustratis. Agitur illic pag. 613 de hoc Daniele, et sub Arsenio vitam monasticam in solitudine Scetica exercuisse, et Cyrillo Alexandrino episcopo, anno 444 supervivisse ostenditur; plura de illo ibidem legi possunt. Ad diem item xiv Aprilis S. Thomaidis corpus, pro pudicitia interemptae, in Scithim deportari jussisse, ac ibidem in suo coemeterio tumulasse traditur; quod officii genus SS. quoque Andronico et Athanasia praestitisse in horum Actis legitur. Fit itaque vero admodum simile, de Daniele, Arsenii discipulo, agi in Actis mox laudatis; atque adeo sanctos nostros seculo quinto, saltem aliquantulum provecum, ex hac vita in caelum evocatos fuisse: at quo hujus seculi anno non liquet. Arsenius in Commentario ejus Actis praevio, pag. 613 ab anno 394 usque ad annum 434 in Scithi habitasse traditur; quo tempore verosimile est,

discipulum ejus Danielem Andronicum et Athanasiam salutaribus instructis monitis, ac demum morientibus adstilisse; nam post annum 434, Arsenius usque ad annum 449 vel 450, vitae suae supremum, vel in Canopo vel in Troe, quo eum verosimiliter Daniel secutus est, habitavit: Andronici autem et Athanasiae vitam ad annum 450 aut ultra extendere prohibent eorum Acta: ponamus enim eos conjugium inuisse anno imperii Theodosiani postremo, seu Christi 395; huic addantur anni 12, quibus in seculo vivere; tum anni 24, quibus vitam solitariam egerunt, ad annum dumtaxat 431 perlingemus. Mortui itaque fuerint ex dictis tum hoc, tum numero 3 eo temporis intervallo, quod ab anno 415 usque ad annum 431 effluit.